
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione

N. 48  del 13/03/2024

OGGETTO: APPALTO FORNITURA DI FRUTTA, VERDURA E IV GAMMA PER LA 
MENSA SCOLASTICA PERIODO MARZO-LUGLIO 2024. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO (UNICO LIVELLO ART 41 
COMMA 12  D.LGS. 36/2023) PER PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO. MODIFICA

L'anno 2024 il giorno tredici del mese di Marzo alle ore 16:47, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori :

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A
BARNINI BRENDA Sindaca X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessora X

TORRINI VALENTINA Assessora X

Il Vice SindacoFabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Vice SegretarioDott.ssa Michela Bini.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

LA GIUNTA COMUNALE,

Premesso che:
-il 29/02/2024 vengono meno le forniture aventi ad oggetto frutta, verdura e IV gamma per 
la mensa scolastica e che è necessario garantire tale approvvigionamento fino a luglio 2024;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 per la procedura in oggetto (acquisti di 
importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) 
(affidamento diretto servizi/forniture di importo inferiore a € 140.000) non è necessario 
l’inserimento in programmazione;
- l’appalto avrà la durata di anni uno, senza opzione di rinnovo;

Richiamate:
- la deliberazione consiliare n. 108 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024-2026;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse ai dirigenti;

Visto l’art. 41 comma 12, commi  del Dlgs 36/2023 , il quale stabilisce rinvia all’Allegato 
I.7  che per il momento non definisce i contenuti minimi della progettazione per forniture e 
servizi;

Richiamata la progettazione di cui alla Delibera di Giunta n. 37/2024;

Preso atto, come relazionato nella scheda tecnica qui allegata, che è necessario aggiornare 
quantitativi e base d’asta della stessa;

Richiamato il progetto relativo all’appalto in oggetto ed in particolare:
- scheda tecnica sulla progettazione
- quadro economico sull’intervento
- capitolato speciale d’appalto
- schede con specifiche tecniche sugli alimenti come riportato all'art. 42 del 

capitolato speciale di appalto
- calcolo base d’asta;

Esaminata la sopra cennata documentazione;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto in oggetto al fine di dare corso 
agli adempimenti successivi per giungere all’affidamento dell’appalto;

Dato atto che:
La spesa presunta di € 98.800,00  (inclusa Iva per un importo di complessivi € 3.800,00) è 
prevista nel bilancio annuale 2024:
- alla missione  04 programma  06 cap. 548001 avente ad oggetto “ACQUISTO VIVERI 
PER CENTRO COTTURA” per la cifra di € 95.840,00;
- alla missione  12 programma 04 cap. 969004 avente ad oggetto “ALIMENTI PER 
REFEZIONE ASILI NIDO” per la cifra di € 2.960,00;
Si riporta il dettaglio dell’intervento:



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

ANNO 2024

Cap. 548001 95.840,00 €
Cap. 969004 2.960,00   €

- gli oneri da rischi interferenziali – non soggetti a ribasso - sono stati quantificati 
annualmente in euro 0,00;
- l’Ufficio Contratti provvederà con determinazione autonoma all’impegno in favore di 
ANAC (TASSA GARE)  di euro 35,00 sul cap. 61004  mentre non si prevedono spese 
afferenti alla pubblicità legale trattandosi di affido;

Visto il D.Lgs. 36/2023  ed in particolare l’art. 41 comma 12;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina la competenza residuale 
della Giunta comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli:
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, del Dirigente del Settore 
Servizi alla Persona, che entra a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
- in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del Settore 
Servizi Finanziari e Risorse Umane, che entra a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) di approvare il progetto relativo all’APPALTO FRUTTA, VERDURA E IV GAMMA 
periodo marzo-luglio 2024 per la mensa scolastica, predisposto ai sensi dell’art. 41 comma 
12  del D.Lgs 36/2023, composto dagli allegati descritti in premessa:
Il progetto si compone della seguente documentazione:
- scheda tecnica sulla progettazione
- quadro economico sull’intervento
- capitolato speciale d’appalto
- schede con specifiche tecniche sugli alimenti come riportato all'art. 42 del capitolato 
speciale di appalto
- calcolo base d’asta

2) di dare atto che la spesa presunta € 98.800,00 (inclusa Iva per un importo di complessivi € 
3.800,00) è prevista nel bilancio annuale 2024:
- alla missione  04 programma  06 cap. 548001 avente ad oggetto “ACQUISTO VIVERI 
PER CENTRO COTTURA” per la cifra di € 95.840,00;
- alla missione  12 programma 04 cap. 969004 avente ad oggetto “ALIMENTI PER 
REFEZIONE ASILI NIDO” per la cifra di € 2.960,00, secondo il seguente dettaglio:



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

ANNO 2024

Cap. 548001 95.840,00€
Cap. 969004 2.960,00   €

3) di dare atto altresì che gli oneri da rischi interferenziali – non soggetti a ribasso -  sono 
stati quantificati in euro 0,00;

4) di dare atto che il Responsabile del progetto (art. 15 Dlgs 36/2023) è la Dottoressa Marina 
Rossi;

5) di allegare al presente atto, a formarne parte integrale e sostanziale, i pareri di regolarità 
tecnica e contabile, di cui all'art. 49, comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali”  - T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni”;

6) di dare atto che, ai sensi dell'art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

7) di trasmettere copia dell’atto all’Ufficio Contratti per quanto di competenza.

INDI LA GIUNTA COMUNALE

Stante la necessità di procedere celermente ad avviare la procedura per l'affidamento della 
fornitura in oggetto necessaria per l'a.s. 23/24,

con successiva votazione, con voti unanimi resi nei modi e forme di legge

DELIBERA ALTRESÌ

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e integrazioni  

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario
Fabio Barsottini Dott.ssa Michela Bini

=====================================================================


